
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office((:jiprimariaslatina.ro site: www.primariaslatir 

Nr.  3A9, i03 1ţ, 2024 

DISPOLIIIE 

Referitoare la: aprobarea desfa'surării unui eveniment cu caracter cultural-sportiv 
retroparadă de vehicule istorice (clasice) municipiul Slatina, in data de 20.04.2024 
organizată de Retromobil Club România 

Având în vedere: 

- adresa emisă de către Retromobil Club România, Inregistrată la Primăria municipiului Slatina 
sub nr. 33231/26.03.2024, prin care comunică faptul căln data de 20.04.2024, 1n intervalul orar 10,00 
-13,00,1n municipiul Slatina,Parcul Tineretului, Aleea Eroilor,va avea loc desfăşurarea unui 
eveniment cu caracter cultural-sportiv retroparadă de vehicule istorice (clasice), la care vor participa 
30 de autoturisme clasice/istorice şi aproximativ 30 - 50 de persoane. 

Evenimentul organizat de Retromobil Club România, au un caracter cultural-sportiv, 
contribuind la menţinerea In stare optimă a unor vehicule istorice precum şi la cultivarea pasiunii de 
colecţionare i restaurare a acestora. 

- avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei nr, OYO 04 2024 emis de poliţia municipiului 
Slatina-Biroul Poliţia Rutieră,Inregistrat la Primăria municipiului Slatina,sub nr.3-00/03,3 2024; 

- prevederile art.6,7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice, modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 
in temeiul prevederilor art.155, alin. (1) lit.a) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.b) din OUG. 

nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. . 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art.l. Se aprobă 1n data de 20.04.2024. Intre orele 10,00 - 13,00, lin municipiul Slatina, Parcul 
Tineretului, Aleea Eroilor desfăşurarea unui eveniment cu caracter cultural-sportiv retroparadă de 
vehicule istorice (clasice), la care vor participa 30 de autoturisme clasice/istorice. 

Locul de Intălnire pentru participanţi, Parcul Tineretului, Aleea Eroilor din municipiul 
Slatinajud.Olt, locaţie 1n care maşinile vor staţiona trei ore după care vor defila prin Municipiul 
Slatina, pe artera principală,traseul fiind Intre sensul giratoriu de la gară şi Magazinul Oltul. 

Evenimentul organizat de Retromobil Club România, au un caracter cultural-sportiv, 
contribuind la menţinerea 1n stare optimă a unor vehicule istorice precum şi la cultivarea pasiunii de 
colecţionare şi restaurare a acestora. 

Art.2.Se aprobă oprirea circulaţiei 1n data de 20.04.2024, Intre orele 10 00-13 00 pe str.Aleea 
Eroilor din Parcul Tineretului din municipiul Slatina,jud.Olt. 

La acest eveniment vor participa aproximativ 30 - 50 de persoane. 

Art.3. Persoana responsabilă din partea Retromobil Club România este domnul Ion Pretorian. 

PS-02/F2 



Art.4. Organizatorii evenimentului care urmează să se desfa'şoare In data de 20 aprilie 2024, Intre 
orele 10,00 - 13,00, Impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt, 
Serviciul Public-Direcţia Poliţia Locală,Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă, Serviciul de 
Ambulan-ţă, Direcţia Administrare Patrimoniu, vor lua măsurile corespunzătoare şi vor Intreprinde 
acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile necesare desfăşurării manifestării. 

Art. 5. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 /1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 6. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Retromobil Club România; 

Inspectoratul Judeţean al Jandarmilor Olt; 
Poliţia municipiului Slatina; 
Serviciul Public - Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt; 

- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Serviciul de Ambulanţă Olt; 
- Persoana nominalizată la art.3. 

Primar, 
Constantin Ste! 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipMiărSlatina, 

Mihai Ion IDPrA

PS-02/F2 


